

Số: /KH-UBND

Lâm Đồng, ngày tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát công tác Khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ Quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng

Căn cứ Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định về tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe, cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 106/2025/TT-BQP ngày 30/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng;

Căn cứ Thông tư số 62/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn sức khỏe đặc thù và khám sức khỏe đối với lực lượng Công an nhân dân.

Triển khai Kế hoạch số 3041/KH-UBND ngày 08/9/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác Khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ Quân sự (NVQS) và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân (CAND) năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện đúng đủ các bước quy trình khám sức khỏe tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ vào Quân đội nhân dân (QĐND) và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND đảm bảo chặt chẽ, dân chủ, công khai, công bằng, đúng quy định, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân, đảm bảo tiêu chuẩn và chất lượng.

- Phát hiện kịp thời, khắc phục những thiếu sót, hạn chế của các địa phương trong quá trình thực hiện khám sức khỏe tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ theo quy định của pháp luật về NVQS.

2. Yêu cầu

- Phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức chính trị - xã hội; các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự tỉnh trong hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ vào QĐND và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND.

- Công tác tham mưu, phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị đảm bảo chặt chẽ, thống nhất, đúng chức năng, nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP

1. Nội dung kiểm tra, giám sát công tác tổ chức khám sức khỏe NVQS, thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2026

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong công tác Khám sức khỏe NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND tại khu vực, địa phương.

- Công tác tham mưu, phối hợp, triển khai Kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân vào QĐND và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND; tham mưu thành lập Hội đồng khám sức khỏe NVQS, nghĩa vụ tham gia CAND; công tác tổ chức thực hiện Kế hoạch khám sức khỏe NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND của các khu vực, địa phương theo quy định.

- Kiểm tra phiếu sức khỏe đã khám từ đầu đến thời điểm kiểm tra.

- Quyết định gọi khám sức khỏe NVQS, thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND (danh sách đủ điều kiện khám sức khỏe NVQS, thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND và danh sách không đủ sức khỏe sau khi sơ tuyển).

2. Phương pháp kiểm tra

- Kiểm tra, giám sát trực tiếp tại địa điểm khám sức khỏe NVQS, thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND các khu vực, địa phương; đối chiếu kết luận các chuyên khoa của Hội đồng khám và bệnh tật thực tế của công dân theo quy định.

- Công bố Quyết định kiểm tra tại địa điểm khám của Hội đồng Khám sức khỏe các khu vực; thành phần gồm: Các thành viên Đoàn kiểm tra của tỉnh; lãnh đạo Ban Chỉ huy Quân sự các xã, phường, đặc khu, đại diện cơ quan chuyên môn Ban Chỉ huy Quân sự; Công an các xã, phường, đặc khu; Chủ tịch Hội đồng Khám sức khỏe NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND các khu vực; Chủ tịch Hội đồng NVQS các xã, phường, đặc khu; Phòng Văn hóa xã hội thuộc UBND các xã, phường, đặc khu.

- Kết thúc kiểm tra, Đoàn sẽ kết luận tại địa điểm khám của Hội đồng Khám sức khỏe các khu vực; thành phần gồm: Các thành viên Đoàn kiểm tra của tỉnh; Ban Chỉ huy Quân sự các xã, phường, đặc khu, đại diện cơ quan chuyên môn Ban Chỉ huy Quân sự; Công an các xã, phường, đặc khu; Chủ tịch Hội đồng Khám sức khỏe NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND các khu vực; Chủ tịch Hội đồng NVQS các xã, phường, đặc khu; Phòng Văn hóa xã hội thuộc UBND các xã, phường, đặc khu.

III. THÀNH PHẦN

1. Thành phần Đoàn kiểm tra, giám sát của tỉnh (*thành lập 03 đoàn kiểm tra, giám sát tại các Hội đồng Khám sức khỏe của 03 khu vực Lâm Đồng cũ, Bình Thuận cũ, Đắk Nông cũ*)

1.1. Trưởng đoàn: Lãnh đạo Sở Y tế.

1.2. Phó Trưởng đoàn: Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

1.3. Các thành viên

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- Công an tỉnh.
- Sở Y tế 02 đồng chí: 01 Lãnh đạo Phòng nghiệp vụ Y và 01 Chuyên viên tham mưu công tác NVQS (Thư ký).
- Lãnh đạo: Bệnh viện Đa khoa Lâm Đồng, Bệnh viện Đa khoa Đăk Nông, Bệnh viện Đa khoa Bình Thuận (tham gia theo Đoàn kiểm tra, giám sát tại khu vực Lâm Đồng cũ, Bình Thuận cũ, Đăk Nông cũ).

2. Thành phần đơn vị được kiểm tra, giám sát

Hội đồng Khám sức khỏe NVQS và nghĩa vụ tham gia CAND các khu vực.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM *(Phụ lục đính kèm)*

1. Thời gian: Kiểm tra, giám sát công tác Khám sức khỏe NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND theo kế hoạch và lịch khám của Hội đồng Khám sức khỏe NVQS các khu vực.

2. Địa điểm: Kiểm tra, giám sát trực tiếp tại các địa điểm theo lịch khám của các khu vực.

V. KINH PHÍ: Sở Y tế, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chịu trách nhiệm bố trí bảo đảm phương tiện, xăng xe, công tác phí cho các thành viên của cơ quan, đơn vị mình tham gia kiểm tra, giám sát và thực hiện thanh toán chế độ công tác theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát và phân công nhiệm vụ cho các thành viên. Chủ trì, hiệp đồng, thông báo kế hoạch, thời gian kiểm tra của tỉnh cho các khu vực và các thành viên tham gia Đoàn kiểm tra.

- Chuẩn bị các tài liệu có liên quan đến công tác Khám sức khỏe tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và tiến hành kiểm tra, giám sát theo kế hoạch; tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra về Ủy ban nhân dân tỉnh và Thường trực Hội đồng NVQS tỉnh (Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh).

2. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra, giám sát công tác khám sức khỏe NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND đầy đủ và đúng thành phần.

- Chuẩn bị các tài liệu có liên quan đến công tác Khám sức khỏe tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và hỗ trợ, phối hợp với cơ quan chủ trì hoàn thành tốt nhiệm vụ kiểm tra, giám sát.

3. Sở Tài chính: Tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và phân cấp ngân sách hiện hành.

4. Trưởng đoàn kiểm tra, giám sát và các thành viên Đoàn kiểm tra

Theo chức năng, nhiệm vụ tham gia cùng Đoàn kiểm tra của tỉnh tiến hành kiểm tra các nội dung theo chuyên môn được giao và các nhiệm vụ khác do Trưởng đoàn phân công; chuẩn bị tài liệu, các văn bản có liên quan phục vụ công tác kiểm tra.

5. Các Hội đồng Khám sức khỏe NVQS và nghĩa vụ tham gia CAND của 28 khu vực

- Gửi Kế hoạch Khám sức khỏe NVQS của khu vực phụ trách về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Sở Y tế.

- Chuẩn bị báo cáo đầy đủ các nội dung, cung cấp kịp thời các thông tin, tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra, giám sát, bố trí cán bộ, công chức, viên chức phục vụ kịp thời trong quá trình kiểm tra, giám sát; bảo đảm các điều kiện thuận lợi cho Đoàn làm việc.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác Khám sức khỏe NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2026, yêu cầu Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Giám đốc Công an tỉnh, Giám đốc Sở Y tế, Giám đốc Sở Tài chính, Chủ tịch UBND các xã, phường, đặc khu và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các Sở: Y tế, Tài chính;
- Thành viên HĐNVQS tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- BCH Quân sự các xã, phường, đặc khu;
- Lưu: VT, KGVX, NCSáu.

CHỦ TỊCH

Hồ Văn Mười